

NUSIKALTIMŲ BANGA SUKRĖTĖ AMERIKA

KOMUNISTAI PUOLA KIESINGERĮ UŽ PRIKLAUSYMĄ NACIŲ PARTIJAI

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos oficiali spaudos agentūra jau pradėjo akciją prieš Vakarų Vokietijos valdančios partijos naujai parinktą kandidatą į kanclerius Kurtą Kiesingerį. Komunistai puola jį kaip buvusį nacį ir tvirtina, kad jam netinka užimti kanclerio vietas. Jis karo metu buvęs ryšininkas tarp von Ribbentropo ir Goebelo ministerijų. Amerikiečiai jį po karo net buvo suėmę, įtardami jį vykdžius karo nusikaltimus, tvirtina komunistų spauda.

Nepatenkinti ir žydai

Prie Vokietijos komunistų prisidėjo ir dviejų New Yorko žydų organizacijų veikėjai. Amerikos žydų komiteto vicepirmininkas Slawsonas pareiškė, kad daugelis jautrių žmonių Europoje ir Amerikoje palaikys Kiesingerio išrinkimą į žaidimų atminimui tų, kurie buvo nacių brutaliai sunaikinti.

Vakarų Vokietijos socialdemokratų partija, pasitarusi su laisvaisiais demokratais ir, matyt, jų griežtai atmesta, pranešė, kad socialdemokratai šiuo metu nenori dar daugiau komplikuoti politinės krizės ir todėl savo kandidatą į kanclerius nesūlys. Tuo pareiškimu jie atsisako vilties sudaryti vyriausybę su laisvųjų demokratų pagalba. Dar lieka galimybė, kad krikščionys demokratai, jei jiems nepavyktų susitarti su savo senais koalicijos partneriais — laisvaisiais demokratais, gali derėtis su ligšiolinė opozicijos partija — socialdemokratais.

Jo politinis kelias

Krikščionių demokratų kandidatas į Erhardo vietą yra gimęs Švabijoje. Jis yra teisininkas. Jau 1949 metais jis buvo išrinktas į bundestagą su labai didele balsų persvara. Jis laikomas labai geru kalbėtoju ir administratorium. Kancleris Adenaueris greit jį pastebėjo ir davė jam visą eilę svarbių pozicijų. Jis buvo krikščionių demokratų vykdomojo komiteto narys ir vadovavo bundestago užsienio reikalų komitetui.

Kiesingeris atstovavo Vokietiją patariamose Europos Tarybos asamblėjose. Jo užsienio politikos pagrindė esąs Europos, ypač Vokietijos ir Prancūzijos glaudus bendradarbiavimas.

Norėjo tapti prezidentu

Sakoma, kad jis savo politinę karjerą bundestage nutraukęs dėl to, kad negavo jo trokštamų vietų — ambasadoriaus Washingtono arba teisingumo ministerio.

Metęs Boną jis tapo Baden-Wuertembergo prezidentu, tuo pačiu įeidamas į aukštuosius parlamento rūmus bundesrate, kur jis greit tapo jo pirmininku. Jam nepavyko gauti užsienio reikalų ministerio vietas 1961 metais, nors jį rėmė Adenaueris. Tuo metu buvo pasirinktas Schroederis, daugiau linkęs glaudtis ne prie Prancūzijos, bet prie Amerikos. Nepavyko jam ir 1964 metais tapti prezidentu. Jį nugalėjo dabartinis prezidentas Heinrichas Lübke.

Kiesingeris gerai moka prancūzų ir anglų kalbas, jis esąs konservatyvus ekonominiuose reikaluose ir vakarų draugas užsienio reikaluose. Jis mėgstas, kaip ir visi švabai gerą maistą, linksmą draugystę ir neatsiskąs taurelės.

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS. — Izraelio-Jordano pasienyje įvyko tris valandas trukęs susišaudymas, kurį sustabdė Jungtinių Tautų pareigūnai-stebėtojai, kurie prižiūri paliaubų laikymąsi. Izraelio kareiviai Jordano teritorijoje susprogdino nemažai Samua kaimo namų. Seštadienį žuvo keturi Izraelio kareiviai, o vakar Jordano lėktuvas buvo numuštas Izraelio naikintuvų. Jis nukrito Izraelio teritorijoje.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo visa Amerikos pestininkų divizija pradėjo valyti komunistų užimtą C zoną, kurioje sutrauktos nemažos Viet Congo jėgos. Manoma, kad tai yra didžiausio Vietnamo mišio pradžia, nes šioje vietoje yra apie 7,000 komunistų kareivių.

SEOULAS. — Pietų Korėjos valdžia paskelbė, kad ateityje į Pietų Vietnamą kovos dalinių nebus siunčiama, tačiau atvyks atsarginių Korėjos armijos kareivių daliniai sargybos, tiekimo ir kitoms darbams. Jie pakeis kopasių į frontą.

NEW YORKAS. — Karinė aviacija baigė ieškoti savo dingusio radaro lėktuvo, kuris nukrito su 19 žmonių įgula į Atlanto vandenyną. Visi jie laikomi žuvusiais. Aviacijos vadovybė aiškina nelaimės priežastį, nes prieš 16 mėnesių iš tos pačios bazės — Otis — pakilęs toks pats radaro lėktuvas nukrito vandenyne, nuskandindamas 16 kareivių.

SAIGONAS. — Vietnamo komunistų dalinys pirmą kartą pavartojo prieš amerikiečius ašarines dujas. Kitas naujas ginklas, kurį Viet Congas pradėjo naudoti yra povandeniniai nariai, kurie padeda minas upėse ir kanaluose, kur plaukioja amerikiečių laivai. Jau keli laivai buvo sužaloti sprogusių minų.

Argentinoje žemės drebėjimas sukrėtė San Juano ir Mendozos miestus. Nuostolių mažai ir žmonių aukų nebuvo.



Kurt Georg Kiesinger, naujas Vokietijos kr. dem. vad. įpareigotas sudaryti naują kabinetą. Vokiečiai nepasitiki Erhardu. Kiesinger tarėsi su kitų partijų atstovais dėl naujo Vokietijos kabineto.



Pietų Europoje praėit savaitę smarkiai lijo ir pakilo Italijos upių vanduo. Vietomis jis pasiekė net antrą aukštą. Nukentėjo muziejai ir meno paveikslai. Darbininkas valo Florencijos šv. Kryžiaus bazilikon vandens sunęstą dumblą.

KATALIKŲ VYSKUPAI SUVAŽIUOJA PERORGANIZUOTI SAVO VADOVYBĖS

WASHINGTONAS. — Šią savaitę Washingtono katalikų universitete turi įvykti visų Amerikos katalikų kardinolų, arkivyskupų, vyskupų ir pagelbinių vyskupų suvažiavimas, kuris pirmą kartą istorijoje numato išsirinkti savo "vyriausybę". Anksčiau vyskupų grupė vadovaudavo didžiausią senjorystę turįs kardinolas. Nuo 1958 metų prezidentu buvo kardinolas iš New Yorko Spellmanas, o vyskupų sekretoriato galva buvo vyskupas Tanneris. Visi kardinolai jau pareiškė, kad šį kartą jie į prezidento vietą nekanidatuos.

Vyskupų kolegijos vyresnybės rinkimas įvyks pagal Vatikano Ekumeninės tarybos nutarimų dvasią. Visi 260 konferencijos dalyviai iš anksto turėjo atsiųsti 10 kandidatų sąrašą, iš kurio prezidentas ir bus renkamas. Iš likusiųjų bus išrinktas viceprezidentas.

Be tų dviejų Amerikos vyskupų išrinktų aštuonių "ministerių" su portfeliais — administracine taryba, kurioje bus išdėminkas ir septynių skyrių vedėjai. Išrinktieji vyskupai patys susitars, kuris vadovaus kuriam skyriui. Jų yra numatyti septyni: švietimo, teisinis, socialinės akcijos, jaunimo, imigracijos, spaudos ir civilinių (nebažnytinių) organizacijų.

Be šitų aštuonių vyskupų su aiškiai nustatytais pareigomis, bus išrinkti dar 30 asistentų jų patarėjų. Iš jų tarpo bus sudaryti ir sekretoriatas. Suvažiavime numatoma išrinkti įvairių komitetų pirmininkus, kurie patys kviesis savo komitetus. Visų išrinktų kadencija numatoma trims metams. Yra numatyta ir rotacinė sistema, kuri užtikrins, kad kasmet ne daugiau kaip trečdalis naujų vyskupų pateks į tarybą, tuo išlaikant politikos tęstinumą.

Generalinis sekretorius bus išrinktas pačios tarybos. Jis prižiūrės kasdieninį tarybos darbą ir koordinuos atskirų komitetų veiklą.

ATLANTA. — Federalinis teismas nutarė Georgijoje, kad valstijos seimas negali išrinkti gubernatoriaus. Problema kilo, kai iš trijų kandidatavusių į gubernatorių, nė vienas nesurinko absoliučios daugumos. Georgijos konstitucija numato, kad tokiu atveju gubernatorių parinka valstijos seimas. Viena organizacija šį nuostata apskundė teisme, sakydama, kad seimui reikia perorganizuoti, įvedant naujų rajonų pakeičiant kitų rajonų ribas, kas jau buvo anksčiau teismo įsakyta.

Vardą pakeitė rusų patogumui

Vilniškės Tiesos redaktoriai skuba pasiaiškinti, kad "Žalgirio" operos staigiam pavadinimo pakeitimu "Dviem kalavijais" nesą jokios politikos. Tai, esą, ne naujiena, nes ir Zalakevičiaus filmas pirmą kartą pakeitė pavadinimą "Lokiais", paskui "Terorū", kol, pagaliau, sustota ties pavadinimu "Niekas nenorėjo mirti".

Kaip tik šiuo pasiaiškiniu Tiesa ir prikiša, kad "užsienioose" kažkas prasimanęs, kad "Žalgirio" pavadinimas buvęs uždraustas. Taip pasidarė proga "nusišypsoti" ir tą "užsienį" pavadinti melagiais...

Pameluoti po Tiesos iškaba patogu, nes, nuo kitų slėpdami užsienio lietuvių spaudą, visada gali apie ją prasimanyti, kas tik į galvą ateina. "Užsienis" iš tikrųjų nemanė, kad "Žalgirio" vardas Lietuvoje uždraustas minėti (kadangi gerai žino, kur ir kaip jis minimas), bet spėjo, kad operos vardas staiga pakeistas, gal būtų, dėl to, kad rusiškai šiuo atveju versti jis nepatogus. Mat, Žalgiris (ta vieta, kur buvo mišis su kryžiuočiais) rusiškai vadinamas neišverstu vokišku vardu — Griunvald. Žalgiris rusams nesuprantamas, o vokišku vardu naudotis šiuo atveju tikrai nepatogu. O kad Vilniuje dabar svarbu turėti visiems dalykams rusišką vardus, tai niekas ne paslaptis. Ši "politika" sukurta ne tuose "užsienioose", kuriuos Tiesa stengiasi įskusti savo skaitytojams. (E)

vių pulkai Prūsijoje". "XVIII šimtmečio kursai lietuviams pastoriaus Hallės universitete" ir "Mažosios Lietuvos lietuvių literatūra".

Su LTI artimai bendradarbiauja Vliko sudarytoji Lietuvos Rytų žemės Tirti Komisija, kuri jau turi keletą (LTI kol kas dar neapnebutų) studijų, jų tarpe A. Budreckio "Vilniaus krašto demografija". Vlikas, apbavęs tarptautinėmis sutartimis paremtą Lietuvos valstybės sienų žymėjimą žemėlapiuose, etnografinių Lietuvos sienų klausimą studijuoti pavedė L. T. Institutui ir jam perdavė visą tuo klausimu surinktąją medžiagą. Instituto adresas: — Lithuanian Research Institute, 29 West 57 St., New York, N. Y. 10019. (E)

NORĖDAMAS PAGARSĖTI JAUNUOLIS ŠALTAI NUZUDĖ PENKIS ASMENIS

MESA. — Bepasmė masinė žmogžudybė Arizonoje vėl sukrėtė visą Ameriką. Jaunas, 18 metų vyras, atėjęs į miestelio moterų plaukų saloną, suguldė visas klientes ant grindų ir revolveriu metodiškai pradėjo šaudyti joms į galvas. Viena moteriškė buvo atsivedusi dvi dukteris. Viena jų, 3 metų buvo nušauta, kita 3 mėnesių sužeista. Žuvo ir keturios moterys. Policija, pašaukta kitame kambaryje buvusios plaukų šukuotojos, tuoj atvykusi suėmė Robertą Benjaminą Smithą, kuris nei nebandė gintis įvykdęs žmogžudystes.

Nelengva įsiūlyti komunistinę spaudą

Spalio 18 d. vilniškė Tiesa paskelbė skirsianti premijas savo prenumeratos platintojams. Pajudėjo iš viso šešias premijas: vieną 200 rublių, dvi po 150 ir tris po 100. Jos busiančios skiriamos, atsižvelgiant į tai, kiek mieste ar rajone yra Tiesos prenumeratorių tūkstančiui gyventojų, ir kiek jų bus padidėję naujų.

Dabar Tiesos prenumeratorių Lietuvoje yra maždaug tiek, kaip buvo vokiečių okupacijos metais vokiečių cenzūruojamos Ateities. Jų tada ir dabar daug dėl panašios priežasties: nėra ką kita skaityti. Tačiau yra du skirtumai. Vienas — vokiečių okupacijos metais okupacinė valdžia kėlė pačių lietuvių leidžiamus ir redaguojamus laikraščius tik stropiai prižiūrėjo, o dabar laikraščius valdžia per savo įgaliojatus bei kontroliuojamas institucijas ir leidžia. Todėl dabar laikraščiuose daug mažiau tepasitaiko "nevaldinės" medžiagos, ir skaitytojai dabar laikraščius daug greičiau "perskaito". Atskirti, kas skaitytina ir ties kuo neverta nei sustoti, Lietuvoje žmonės dabar esą jau esą išmokę greičiau, negu pavyzdžiui, amerikinių laikraščių skaitytojas atskiria straipsnį nuo skelbimo. Kitas skirtumas — vokiečių okupacijos metais lietuviui savus, nors vokiečių ir instruktuojamus bei cenzūruojamus, laikraščius prenumeravo ar pirkto patys, leidėjai beveik neturėjo platinimo tinklo, o dabar Tiesos bei kitų laikraščių prenumeratai priimtinais siūlyti yra įpareigoti visi laikanešiai, komjaunuliai ir net įstaigų bei įmonių algų išmokėtojai. "Spaudos platinimo premijos" jiems siūlomos už didesnę įkyrumą, einant tas papildomas tarnybines pareigas.

Dabar Tiesos prenumeratorių Lietuvoje yra maždaug tiek, kaip buvo vokiečių okupacijos metais vokiečių cenzūruojamos Ateities. Jų tada ir dabar daug dėl panašios priežasties: nėra ką kita skaityti. Tačiau yra du skirtumai. Vienas — vokiečių okupacijos metais okupacinė valdžia kėlė pačių lietuvių leidžiamus ir redaguojamus laikraščius tik stropiai prižiūrėjo, o dabar laikraščius valdžia per savo įgaliojatus bei kontroliuojamas institucijas ir leidžia. Todėl dabar laikraščiuose daug mažiau tepasitaiko "nevaldinės" medžiagos, ir skaitytojai dabar laikraščius daug greičiau "perskaito". Atskirti, kas skaitytina ir ties kuo neverta nei sustoti, Lietuvoje žmonės dabar esą jau esą išmokę greičiau, negu pavyzdžiui, amerikinių laikraščių skaitytojas atskiria straipsnį nuo skelbimo. Kitas skirtumas — vokiečių okupacijos metais lietuviui savus, nors vokiečių ir instruktuojamus bei cenzūruojamus, laikraščius prenumeravo ar pirkto patys, leidėjai beveik neturėjo platinimo tinklo, o dabar Tiesos bei kitų laikraščių prenumeratai priimtinais siūlyti yra įpareigoti visi laikanešiai, komjaunuliai ir net įstaigų bei įmonių algų išmokėtojai. "Spaudos platinimo premijos" jiems siūlomos už didesnę įkyrumą, einant tas papildomas tarnybines pareigas.

Iš anksto suplanuota

Jaunas nusikaltėlis nurodė, kad jis be revolverio dar planavęs pasmaugimus ir nusipirkęs 200 pėdų nailono virvės. Turėjęs ir 2 aštrius medžioklinius peilius bei nemažą skaičių plastinių maišų, kuriais jis planavęs savo aukas užduosinti. Maišai tačiau pasirodė per maži ir jis griebėsi revolverio metodo.

Kansas City mieste policija sučiupo buvusį bepročių ligoninės pacientą, kuris labai judrijoje gatvėje šaudė į pravažiuojančius automobilius. Jis pateikė į penkis, tačiau laimingai atveju žmonių aukų nebuvo. Šaulys turėjo su savimi šautuvą, revolverį ir tris juostas amunicijos, kai policija jį suėmė.

New Yorke jaunas 21 metų vyras peiliu nudirė savo motiną, kuri jam išmetinėjo, kad jis nenori nei studijuoti nei dirbti.

Sugavo moterų badytoją

Milwaukee policija išašikino ir suėmė jauną 23 metų vyrą Michaelį Lee Herringtoną, kuris prisipažino peiliu nudiręs 19 Milwaukee mergaites, vieną 19 metų spalio 17 d. ir vieną 10 metų amžiaus, rugsėjo 4 d. Jis buvo sugautas po to, kai jam nepavyko nužudyti 11 metų mergaitės, einančios į mokyklą. Ji buvo subadyta, tačiau jau pradėjus spiegti ir spardyti, žmogžudys nebegalėjo savo darbo užbaigti ir ji pabėgo. Mergaitė, Kathleen Dreyer sugebėjo atsistinti žmogžudžio išvaizdą ir jį automobilį, tuo padėdama policijai jį greitai sugauti. Jis prisipažino policijai savo nusikaltimus. Paskutiniajame jis subadė peiliu 19 metų vienos įmonės sekretorę Dianą Okwitz. Ji turėjo virš 100 peilio dūrių.

Pagerbė prof. J. Dagi

Augalų anatomijos ir fiziologijos profesorius Jonas Dagys spalio 10 d. Vilniuje buvo pagerbtas 60 metų amžiaus sukakties proga. (L. Encikl. jo gimimo data nurodyta 1909.IV.23). Prof. J. Dagys yra baigęs V. D. Universitetą Kaune, studijavęs Groningene ir Kopenhagoje, 1936-39 m. buvo vyr. asistentas VDU botanikos katedroj, vėliau docentas ir katedros vedėjas Vilniaus universitete. Yra atlikęs eilę svarbių mokslo darbų, parašęs studijų apie lietuvius gamtos tyrinėtojus — J. Pabrėžą, L. Ivinskį, A. Kašaruską. (E)

BRIUSELIS. — Belgijoje sugriuvo per kanalą išvestas tiltas, nusinešdamas į vandenį 7 automobilius, kurie važiuavo per tiltą. Kiek žmonių žuvo dar nežinoma, tačiau keturių asmenų kūnai jau ištraukti.

Denverio miesto ligoninėje dingo iš lopšelio vos prieš dieną gimęs kūdikis. Manoma, kad slaugėi išėjus iš naujagimių kambary, vaikas buvo pavogtas nežinomo asmens. Per radiją ir televiziją pagrobikas raginamas vaiką sugrąžinti. Bijoma, kad šaltame ore jis neišgyvens.

Calumet City šeštadienį buvo rasta savo bute nušauta 18 metų moteris. Rūsių langas policijos rastas išmuštas.

ISTORINĖS "GRAŽINOS" SAPNAS

Lapkričio 6 d. Gintaro svetainėje susirinko būrelis žmonių. Vieni jų, sukviesti žurnalisto VI Būtėno, atvyko pilni smalsumo, kiti — Lietuvių Operos valdyba — atėjo pilni svajonių, sumanymų ir pasiryžimo. Būtėnas, pats senas lietuviškos dainos sambūrių reklamuojuoju, garsintojas ir nepailstantis rėmėjas, supažindino laikraščio bendradarbius su operos vadais ir paaiškino šio suėjimo tikslus — išgirsti iš pačių tikrųjų šaltinių apie operos kolektyvo sumanymus ir planus. Ta proga Būtėnas apžvelgė jau nueitą kelią — 10 garbingo ir nelengvo darbo metų.

Lietuvių operos pirminkas Vyt. Radžius, pradėdamas savo pranešimą, paaiškino, kad iki šiol, nežinodami visuomenės pagėdavimų, lietuviškos operos nepavyko pastatyti, nors seniau įvairūs lietuviškos dainos vienetai bandydavo statyti Amerikoje įvairias operetas ir operas. Jų pasirinkimas tremtyje yra labai ribotas, todėl iki šiol buvo pasitenkinta svetimųjų operų, populiarių, lengvai priėmiamų, pastatymų, šį kartą, kalbėdama Radžius, operos kolektyvas, švęsdamas 10 metų sukaktį, užsimojo nepaprastos ambicijos darbui — išvesti ir rampos šviesą lietuvišką Jurgio Karnavičiaus "Gražina". Darbai jau pradėti.

Geriausias lietuvių jėgos

"Gražina" savo siužetą rado Adomo Mickevičiaus poemoje. Libretas buvo parašytas poeto Kazio Inčėnos. Opera yra persunkta lietuviškomis melodijomis. Lietuviškam klausytojui tai bus tikra puota, — pareiškė Alice Stephens. O ir Inčėnos žodžiai pakutens širdį:

"už kalnų aukštų, už marių karaliūnai midų geria..."

Pirmą kartą opera buvo išgirsta Lietuvoje 1923 metais vasario 15 dieną. Patriotinė tematika, muzikos liaudiškumas garantavo jos pasisekimą. Neseniai Lietuvių operai Čikagoje pavyko gauti gaidas. Ir visa įvairaus ir nelengvo darbo mašina jau yra užsukta. "Gražina", luš-truks, scenoje pasirodys ateinančių metų gegužės mėnesio pabaigoje.

Toliau V. Radžius pabrėžė, kad visos operos kolektyvas puikiai supranta, kokį milžinišką darbą jis pasiima. Spektakliai vyks Civic opera house su pilnu orkestru, didžiulėje scenoje.

Tai bus tikrai profesionalinis pastatymas, kuriam jau sutelktos uošios geriausias mūsų organizacinės ir vokalinės jėgos. Dar tebevyksta derybos ir svarstymai parenkant atskiriems solistams partijas. Vienas dalykas tačiau jau aiškus, kad operoje bus bandoma sutelktos pačios geriausios mūsų dainos menininkas.

Operos muzikinis apipavidalinimas yra Aleksandro Kuciūno, Alice Stephens, Alfonso Gečo ir Fausto Strolis rėmose. Režisoriaus — Kazys Oželis, o milžinišką scenos sukūrimo darbą pasidėmė jaunas ir talentingas mūsų dailininkas Vytautas Virkau. Jam teks sukurti ir rūbus, šarvus bei kitus su senąja kunigaikščių Lietuva surištus daiktus. Šį kartą nei rūbų nei baldų išsinuomoti, kaip "Traviatui", "Pajacams" ar kitoms tarptautinėms operoms, bus neįmanoma. Lietuvių kunigaikščių pilis — tai nei gotikos nei baroko pavyzdys. Tipingą ir galimą tikslų stilių dekoracijoms teks iš naujo sukurti.

"Kaip dvi didelės knygos"

Toliau apie savo darbą papasakojo valdybos narys Kazys Skaigirys. Jam tenka rūpintis gaidų paruošimu visiems orkestro dalyviams, vi-

siems solistams, choristams. Jis bandęs visą darbą atlikti kuo pigiausiai, ūkiniu būdu, ir jau sugaišęs virš 400 laisvalaikio valandų. Išleisti pilną "Gražinos" gaidų komplektą yra tas pats, kaip išleisti dvi storas knygas, nes bendras puslapių skaičius siekia 1,300. Palyginimui, Skaigirys nurodė, kad Traviatos gaidos užima tik 485 puslapius, o kantas "Vilniaus Varpai" buvo tik 380 pusl. Nors ir pigiausiai būdu dirbant, gaidų paruošimas ir išleidimas pareikalavo 6,500 dolerių. Žinoma, išleistas leidinys liks. Klaviru galės naudotis ateiityje solistai ir chorai, orkestrai ir įvairūs koncertų rengėjai bei dalyviai. Bus atliktas istorinės reikšmės darbas, paliktas ateinančioms kartoms reikšmingas paminklas.

"P pinigų, pinigų..."

Finansiniais pastatymo reikalais rūpinasi tų reikalų specialistas, kolegijos lektorius Antanas Grina. Jo pranešimas skambėjo optimistiškai, nors tokių išlaidų, kiek pareikalavo ši opera, kolektyvui dar nebuvo tekę sutikti. Gražinos tebus du spektakliai, todėl tikimasi, kad visos vietos — 7,000 bus lengvai išparduotos. Į šitokios operos spektaklius jau ruošiamos ekskursijos iš Detroito ir kitų artėsimųjų vietovių. Meno mėgėjai suskris ir iš tolimesnių vietų. Tačiau išlaidos yra tokios didelės, kad vien tik bilietų pardavinėjimu visų jų apmokėti nebus įmanoma, nes neogrįna per daug pakelti Lietuvių kainų, kaip paprastai daroma amerikiečių operose. Todėl ir šį kartą teks ieškoti lietuviškos dainos meno mylėtojų — mecenatų, kurie savo aukomis padės įgyvendinti šį istorinį sumanymą.

"Finansų ministeris" toliau nurodė, kad amerikiečių orkestrai teks gal, daugiau parengti, nes "Gražina" jiems bus visai negirdėtas, naujas dalykas. Orkestru dalyvių skaičius sieks 80-90 asmenų. Jiems teks nemažai užmokėti. Daug kainuos ir unijų algas imę dekoracijų darbininkai, kurių reikės apie 40. Bus išlaidų surištų su dekoracijų, rūbų, baldų pagaminimu. Todėl, baigė savo žodį Grina, vyrai, reikės

milžiniškų pastangų, daug pasiryžimo. Jis pasidžiaugė, kad, štai, Gintaro svetainės savininkas Lietuviškas jau įteikęs jam 300 dolerių čekį. Tokių reikės ir daugiau...



1967 m. Ohio L. G. D-jos Valdyba pareigomis dar nepasikirsčiusi. Sėdi iš kairės: Dr. V. Ramanaukas, Dr. H. Brazaitis, Dr. A. Martus. Stovi Dr. J. Skirinska ir Dr. Edv. Lenkauskas.

NORTONAS - LIETUVIŠKU PAŠTO ŽENKLŲ ŽINOVAS

Paskutinėmis spalio mėnesio dienomis Chicagoje, Balzeko Motor Sales patalpose, Filatelistų Draugijos Lietuva buvo suruošta nepaprastai įdomi paroda. Ji sutraukė simtus čekigiečių. Išstatytų pašto ženklų pasizūrėti susvažiavo daug žmonių iš priemiesčių ir net iš kitų miestų.

Parodoje buvo daug įdomių žmonių, bet pašto ženklų žinovas ir jūsų korespondentą labiausiai domino Walter E. Nortonas (Vladas E. Norkus),

specialiai šion parodon atvažiavęs net iš Philadelphijos, Pa. Nortonas yra ne tik tai Massachusetts Technologijos Instituto baigęs geras inžinierius, bet jis yra vienas geriausių lietuviškų pašto ženklų žinovų. Daugiau apie Lietuvos pašto ženklus žinantieji tvirtina, kad jis yra pats geriausias Lietuvos pašto ženklų žinovas, ne tik Amerikoje, bet ir visam pasaulyje.

Manome, kad visiems Amerikos lietuviams bus įdomu

ir A. Grina; režisoriaus K. Oželis, dail. V. Virkau; muzikai Alice Stephens ir Alf. Gečas; laikraštinkai: Alb. Valentinas, Vl. Būtėnas, V. Račkauskas, A. Baronas, J. Janušaitis ir A. Pužauskas.

Sutikimas su Lietuvių Operos vadovais buvo ne tik įdomus, informuojantis, bet karštas ir įkvepiantis. Šioje grupėje yra susirinkę energingi, atsidavę darbininkai, pilni ambicijos ir užsispyrusio veržlumo, kuris paprastai nugalina kliūtis.

Pabaigai — eilutė iš "Gražinos" II veiksmo: "Tarė Liūtauras: mūsų kovos vertos, kad jas minėtų būsimos kartos"

arčiau pažinti inž. Walter E. Nortoną, todėl jūsų korespondentas plačiau išsikalbėjo su atvažiavusiu inžinierium ir su atvažiavusiu inžinierium ir su atvažiavusiu inžinierium.

Parodos atidarymo dieną jūsų korespondentas inž. Nortoną jau rado parodos salėje. Jis buvo prie Jono Griniaus seserų stalo. Pasirodo, kad su Jonu Griniu jis susirašinėjo ir savo laiku pasikeisdavo pašto ženklais. Jono Griniaus seserys — p. J. Augustienė ir p. E. Rimkienė — buvo atsinešusios vėlionies paliktus pašto ženklus. Inž. Nortonas, pasitraukęs iš lizdo, išsitraukia padidinamą stiklą ir gerai viską patikrina. Jeigu randa retą, jo dar neturimą ženklėlį, tai visą vokelį padeda į šalį. Bet atskirai jis padėjo labai mažai vokelių. Dauguma tikrintų ženklų jis turi.

Susipažinome, pasikeitėme keliais sakiniais, ir paklausėme inž. Nortoną, kaip jam atrodanti čekigiečių suruošta paroda.

Man atrodo, jog tai yra pati įdomiausia lietuvių filatelistų suruošta paroda. Iki šio meto tokios parodos dar nesu matęs. Čia neišstatyti visi lietuvių filatelistų turimi pašto ženklai, bet čia yra nepaprastai daug įdomaus.

Kaip seniai domitės pašto ženklais? — buvo antrasis klausimas.

Jau seniai, — atsakė inž. Nortonas. — Į pašto ženklus esu įdėjęs daug darbo ir jiems esu pašventęs daug laiko...

Na, gerai, bet maždaug kiek?

Pradėję 1922 metais... Pradžioje domėjausi tikrai JAV pašto ženklais, bet apie 1930 — metus pradėjau domėtis ir lietuviškais pašto ženklais...

Tai bus maždaug 44 metai? — paklausė korespondentas.

Taip, 44 metai... Visas laisvas laikas skirtas pašto ženkliams ir žinioms apie pašto ženklus. Jūs savo gyvenimą skiriate savo šeimai, žmo-

nai, sūnui, knygai, biznui, o aš visus šiuos metus atidaviau pašto ženkliams.

Ar esate patenkintas? Ne-gaila praleisto laiko? — toliau klausėme inžinierį.

Manau, jog tai yra pats gražiausias "nobby". Tai yra mėgiamiausias mano užsiėmimas. Ne tik mano, bet kiekvieno tikro filatelisto, — pareiškė Nortonas.

Ar ne nuobodus? — kaip jis gali būti nuobodus? — nustebo p. Nortonas.

— Duokite man krūvą pašto ženklų ir palikite mane vieną, tai aš nenuobodžiausiu. Nei viena minutė man nebus nuobodži, kol aš nepatikrinsiu kiekvieną ženklą.

— Bet ar nėra įdomesnių užsiėmimų? — paklausėme pašto ženklų specialistą.

— Gal ir yra, bet priklausau — kam. Man įdomiausias užsiėmimas yra tyrinėjimas pašto ženklų istorijos, patys pašto ženklai, o vėliau ir žmonės, kurie pašto ženklais domisi. Man atrodo, kad jie yra patys įdomiausi žmonės. Filatelistas visą laiką užimtas, jis turi daug darbo. Tas darbas sunkus ir didelis. Reikia viską kruopščiai atlikti. Neapdairus filatelistas niekad nebus geras filatelistas. Pašto ženklus reikia gerai pažinti, reikia juos išstudijuoti.

Manau, kad Jūs labai greitai pašto ženklus vartaliojate, tuojau atskriate, kuris jums reikalingas, kuris nereikalingas. Kaip jūs taip greitai galite pastebėti?

Kaip patyrusiam korektoriui nereikia kiekvieną kartą į gramatiką žiūrėti, kad žinotų, kur padėti nosinę, kurioje vietoje pastatyti kablelį arba dvitaškį, taip ir patyrusiam filatelistui nereikia rastų pašto ženklą nesti į albumą ir lyginti su ten esamais ženklais. Patvęs filatelistas akį užmetė ir žino, koks tas ženklas yra, kuriai serijai priklauso ir kur yra jo vieta kolekcijoje. Pašto ženklą reikia padėti į savo vietą. Jeigu jis nepadėtas ten, kur reikia, tai jis paklydęs, o dažnai ir dingęs.

Korespondentas (Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujausias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyvenotojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansininkai ir teikti pačius geriausius patarimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$80,000,000 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate aplanke mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 dieną visi atsilankiusieji bus vašinami šaltu lemondūdu, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasisečiuoti pas mus. Atvykusiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagražinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- | | | | |
|---------------------------|---|--|--|
| 1. Insured Family Savings | 8. Sell and redeem U. S. Bonds | order checks. No service charge to members | 16. Two large Free Parking Lots |
| 2. College Bonus Savings | 9. Safety Deposit Boxes | | |
| 3. Christmas Club Savings | 10. Free Community Rooms | 12. U. S. Postal Stamps Machine | 17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers |
| 4. Vacation Club Savings | for your organization meetings. | Sérvice | |
| 5. Home Mortgage Loans | (Free Coffee) | 13. We sell Travelers Checks | |
| 6. Home Improvement Loans | | 14. Save-by-mail Kits | 18. Christmas party with gifts to College Bonus Members |
| 7. All Types of Insurance | 11. Cash checks and pay all family bills with our special money | 15. Notary Public Service | |

4 3/4 %
METAMS
ON INVESTMENT
NUO Š. M. SPALIO
1 DIENOS



Federalinės vyriausybės apdraudimo įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00



lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinėtą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

J. PETRAITIS

DAR KARTĄ (PIRMĄ IR PASKUTINĮ) TUO PAČIU KLAUSIMU

Jau daug buvo tuo klausimu rašyta ir visokių nuomonių pareikšta. Tačiau, perskaitęs A. Mariūno straipsnį "Prašau balso" šių metų Naujienų 187 iki 201 numerio, nebeiškenčiau. Atleiskit.

Nepriklausau tokiems žmonėms, kurie mėgsta meškerioti sudrumstame vandenyje. Bet pastebėjus laikraščio tolerantiškumą išnaudojimą ir sąmoningą skaitytojų klaidinimą, pasinaudoju skaitytojo teisėmis ir bandau šį bei tą atitaisyti.

Antrame savo straipsnyje A. Mariūnas sako: "...Visi Tarybos, Valdybos ir Bendruomenės nariai gali tikrinti kasos knyga ir apmokėti sąskaitas. Ir šituo atveju nėra buvę atsitikimų, kad sąskaitos būtų suklastotos ar išmokėta tam, kam nepriklauso. Kiekvienais metais kasą ir visus dokumentus tikrina Bendruomenės Kontrolės Komisija. Atskirais atvejais ir tos vokiečių įstaigos, kurios duoda pašalpas".

Tokias eilutes perskaičius, taip ir ima noras jaustis angliu... Nes tokią demokratine organizaciją tvarką, mano nuomone, gali tik angliai turėti, bet ne lietuviai Bendruomenė ir ne demokratijos iki šiol nepažinusi Vokietijoje.

O dabar, kaip buvo iš tikrųjų su tais tikrinimais. Mano rankose yra keletas "popierukų", kurie visi ką kitą sako! Mat, aš priklausau tokiems "varijotams", kurie tikisi pozityviai paveikti Bendruomenę, nors ir būdami pavieniais asmenimis. Be to dar, net neturėdami jokio titulo... Tad ir nenustabu, kad šiek tiek ryšium su tuo reikalu žinau ir vieną ar kitą "spargaluką" turiu, kurią, gal būt, kai kas labai norėtų vėl atgal gauti... Ir jau seniai rūpinuosi Bendruomenės bei Krašto Valdyba, ir — juokingiausia — metų gale pats kontroliuočiau Krašto Valdybos ataskaitas! Tarp kitko, ir savo paties pateiktas ataskaitas!

Jeigu Krašto Valdyba jau tokia pavyzdinga buvo, kaip rašo A. Mariūnas, tai pirmoje eilėje turėjo sustabdyti tokį vieno asmens "karaliavimą". Asmeniškai net nenorėčiau tokios (vienas) didelės atsakomybės. Nes vienas asmuo, viena ir mintis

Prieš ketverius metus mūsų apylinkė rengė toje provincijoje Sešiolikto Vasario centrinį minėjimą, kurį stipriai parėmė ir vokiečių valdžia. Bet, žiūrėk, ir stebėkis: apytikrią sumą, valdžios skirtą tam minėjimui, sužinojau dar tik prieš penkis dienas. O buvau pats iniciatorius to minėjimo ir vienas iš atsakingųjų rengėjų. Tad kaip suderinti tokius faktus, jeigu patys rengėjai nežino, kiek valdžios buvo skirta subsidijų tam minėjimui?

Ir vos-vos, vargais negalais, po keturių metų rašinėjimo vokiečių įstaigoms. Dar porą mėnesių, ir tas dalykas būtų buvęs palaikytas, nes pagal vokiečių įstatymus atsiskaitymai viešai palaikyti tik penkis metus.

Ir po minėjimo, aštuoniems mėnesiams praėjus, pasiteiravęs Krašto Valdyboje, gavau tokį atsakymą:

"Krašto Valdyba Jūsų Sešiolikto Vasario minėjimui paskyrė 720 markių. Taip pat gavot ir iš Vokiečių Krašto valdžios paramą, kurios dydis ir Krašto Valdybai nėra žinomas".

Darau išvada, kad kas nors meluoja, — ar anuo metu Krašto Valdyba, ar dabar A. Mariūnas. Ypatinai nebūtų kuo girtis ir kelti į padanges Kontrolės Komisijos. Juo labiau, kad Kontrolės Komisijoje buvo ilgus metus asmuo, kuris kartu buvo ir mūsų provincijos lietuvių atstovas, prie vokiečių valdžios. Per jo rankas paskutiniams metais perdėjo lietuvių kultūriniais reikalams skirtos subsidijos su penkiavietiniais skaičiais. (Vieniems metams!).

Jis pagal įstatymą turėjęs atsiskaityti su Krašto Valdyba. Taigi, pats reikalavo paramos pas vokiečius, pats atsiskaitydavo su Krašto Valdyba, ir — juokingiausia — metų gale pats kontroliuodavo Krašto Valdybos ataskaitas! Tarp kitko, ir savo paties pateiktas ataskaitas!

Jeigu Krašto Valdyba jau tokia pavyzdinga buvo, kaip rašo A. Mariūnas, tai pirmoje eilėje turėjo sustabdyti tokį vieno asmens "karaliavimą". Asmeniškai net nenorėčiau tokios (vienas) didelės atsakomybės. Nes vienas asmuo, viena ir mintis



Dr. Leono Kraučeliūno rezidencijoje pokalbis prie apvalaus stalo apie Kultūros Fondo vjaus eigą. Pranešimą daro vjaus vykdytojas dr. Leonas Kraučeliūnas — dešinėje, o jo klausosi Lietuvių Bendruomenės Kultūros Fondo vadai ir spaudos bei radijo valandėlių atstovai. Foto V. Noreikos

bei galva. O tos subsidijos juk buvo duodamos plačiai Bendruomenei! Ir kaip gali vienas asmuo nuspręsti, kuriam reikalui reikėtų subsidijų prašyti ar kaip jas sunaudoti?

Man pasiteiravus, kas tikrina to asmens ataskaitas, gavau tokį atsakymą: "Kiekvienam durniui savo knygu nerodau". Tai toks sklandus buvo tas tikrinimas lietuvių Bendruomenėje, Vokietijoje, apie kurį taip saldžiai kalba A. Mariūnas.

Nesuprantu tik, ką stebėjo PLB atstovė ponja Lenkevičienė, per pėrnųkštį suvažiavimą Huetenfield'e. Ten juk buvo P. Rožės aiškiai ir trumpai pasakyta visų tos provincijos apylinkių pirmininkų vardu, kad tas asmuo — jokios provincijos Bendruomenės pasitikėjimo neturi. Bet vis tik iki šiol jis vis dar "karaliavija" ir net dar arčiau, negu iki šiol. Net susidaro įspūdis, kad Krašto Valdybai tas asmuo yra brangesnis, negu visa tos provincijos Bendruomenė.

Prieš paskutiniame straipsnyje p. Mariūnas pats sau prieštarauja. Bet atrodo, kad tik jis vienas pats to nejaucia. Jis giria savo laikų tvarką ir sako: "...P. Adamkavičius tvirtino, kad architektas Lortz tik moraline teise turėjo reikalauti atlyginimo. Jeigu p. Adamkavičius būtų pasiskaitęs p. Simo-

naičio pasirašytą sutartį su architektu Lortz, jis nebūtų galėjęs pasakyti, kad tai moralinė teisė".

Tad, pagal kokius apgalvojimus buvo leista vienam žmogui tokį svarbų uždavinį atlikti? Ir dar Bendruomenės vardu! Ar nebuvo daugiau žmonių toje Bendruomenėje, kurie tiek apie stovybą, kaip ir apie sutartis nusimano. Jeigu Bendruomenė yra, tai yra ir tokių žmonių. O jeigu jų nėra, tai nėra ir Bendruomenės. Šeima nėra Bendruomenė. Nesu girdėjęs, kad kur nors vienas tėvas, net ir su žmona nepasitaręs, statytų sau namuką. Susidaro įspūdis, kad A. Mariūnui patinka tokia tvarka, pagal kurią galima pasakyti: Štai ir kiti dirbo pavieniui.

Pora eilučių toliau, Naujienų 201 numeryje, A. Mariūnas sako: "...P. Adamkavičius atvyko į Vokietiją ne reikalų aiškinti, bet dar juos daugiau supainioti. Tai ką jis pranešė, galėjo ir netikrines pranešti".

Kodėl vis vienas Adamkavičius? Juk ne p. Adamkavičius vienas darė reviziją? O ką jis pranešė, juk buvo iš bendro protokolo, ir tik kitų dviejų parašų trūko. Kad iš viso pranešimą davė, nieko nuostabaus.

Net ir čia, Vokietijoje, jeigu organizacija siunčia kur nors savo narį, tai savaime aišku, kad jis grįžęs turi duoti pranešimą ne tik žodžiu, bet ir raštu. Nes tik tada galima spręsti, ar tas asmuo atliko savo uždavinį, ir kaip jis jį atliko. Tą visą reikalą laikau labai paprastu dalyku. Amerikos Bendruomenė siuntė revizijos atlikti, o grįžus reikalavo pranešimo. Paprasčiausias demokratinis reikalas. Bet, žinoma, kam demokratija yra svetima, tam ir tokie dalykai bus svetimi, bei Adamkavičiaus elgesys bus nesuprantamas.

Dar toliau A. Mariūnas rašo: "...Būčiau laikęs pozityviu reiškiniumi, jei p. Adamkavičius ir

visi komisija būtų nuvykusi į tas įstaigas, kurios duoda pašalpas ir visų lietuvių vardu padėkų už teikiamas paramas ir lietuvių globą".

Vaikiškiau kalbėti tikrai nebeįmanoma. Pirmoje eilėje reikia mokėti su parama apsieiti. O antroje eilėje: vokiečiai duoda paramą: a) jausdamiesi ir būdami kalti dėl esamos padėties. b) pagal išleistą federalinės vyriausybės įstatymą.

Taigi, norint padėkoti, reikėtų dėkoti federaliniam parlamentui, kuris tam įstatymui pritarė ir išleido, ir vyriausiai federalinei tarybai, kuri susideda iš kiekvieno Krašto Valdžios ministro pirmininko. Nes ji, kaip paskutinė instancija, tą įstatymą patvirtino. Tik po to patvirtinimo įstatymas įsigaliojo. O pinigai priklauso ir mums patiems, (nors ir menkas procentas), gyvenantiems Vokietijoje, nes tai yra ne vien vokiečių pinigai, o visų valstybės gyventojų.

Iš viso A. Mariūnas taip nupasakoja savo laikų visą tvarką, jog menamai padaryti pagėrinimai ir visi darbai bei rūpesčiai buvo tik jo vieno nugalėti, o visa tvarka pas jį būdavo pavyzdinčiausia. Bet galima, kad randa vieną labai paprasčiausią dalyką, kuris tą visą panoramą labai juodina. Jis viską labai gerai apgalvojo, bet sau algą pasiimant, kaip jis vis sako, nepagalvojo sąskaitų knygoje nurašyti. Kiekvienas tvarkingas pre-

kybininkas daro net kasdien sąmatas, o A. Mariūnui, tokiam tvarkingam vyrui, nei per keletą metų visai neatėjo tai į galvą.

Šių metų PLB Vokietijos Krašto informacijų 2-me nr. yra toks sakiny: "...Apskritai, tautinio solidarumo įnašų mokėjimas yra sunkiai sprendžiama problema, nes nenoras mokėti kyla ne iš negalėjimo mokėti".

Visai teisingai pasakyta. Tik nekreipta dėmesio į tai, kodėl tas nenoras kyla. Aš siūlyčiau pasiklausti nuotaikų, pvz. pas pėrnųkštio apylinkių pirmininkų ir šiaip bendro suvažiavimo dalyvių. Solidarumo mokėsimui rinkti apylinkių pirmininkai yra vienintelis ramstis! Bet kai pasižiūri į tokio suvažiavimo programą ir matai, kad su 54 pirmininkais pasikalbėjimui su Krašto Valdyba skiriama tik, — žiūrėk ir stebėkis — 90 minučių (nei po dvi minutes vienam apylinkės pirmininkui), tai pasidaro visai aišku, kaip mažai Bendruomenės reikalais tesirūpinama. Arba pasižiūrėkim, pvz. ką sako kai kurie "delegatai" per tokį posėdį: "...Mūsų apylinkėje solidarumo mokėstį surinkti labai sunku, niekas nemoka, apylinkės valdybos nėra, spaudos negauname, buvusieji apylinkės nariai jokio susirinkimo nedaro".

Posėdžio vedėjas sėdi, spokso, klauso ir nieko negirdi. Jeigu toks žmogelis pats pasako, kad pas juos nieko nėra, jokios valdybos, apylinkės nariai susirinkimų nedaro, tai kokiomis teisėmis jis kalba apylinkės vardu ir kas jį delegavo į tokį posėdį? Gal kaip tik tas pats žmogelis ir yra kaltas, kad apylinkė sukliuvo. Gal kaip tik todėl apy-

linkė griūva, kad tokio atstovo turėti nenorį. O per posėdį jis priimamas net kaip pilnateisės delegatas. Tad nėra ko ir stebėtis, kad tokios apylinkės ir įnašai nekokie.

Kai kada informacijose girdima, kad tai vienas, tai kitas valdybos narys buvo kur nors nuykęs. Bet į tokią apylinkę nuvažiuoti ir pasikalbėti su koku nors žmogeliu (ne su šiaudiniu pirmininku), kuris vis dar moka nario mokėstį, ir pasiteirauti apie smulkmenas, matyt, neatėjo dar niekam į galvą.

Baigdamas turiu prisipažinti, kad šiek tiek nuo temos nusukau. Bet tos visos bėdos tiek yra viena su kita susipainiojusios, kad beveik neįmanoma jas atskirai panagrinėti. Be to, neturiu ir didelio noro; juk vistiek pasiliks taip, kaip buvo. Tarp kitko, juk jau buvo daug visur apie tai rašyta. Aš norėjau tik parodyti, kaip tos bėdos atrodo iš apylinkės perspektyvos.

Pulk. Crown aukojo De Paul \$100,000

General Dynamics korporacijos divizijos Material Service steigėjas ir buvęs pirmininkas pulk. Henry Crown (kurio tėvas yra iš Lietuvos kilmės) panauko De Paul universitetui \$100,000. Šis katalikų universitetas, kuriam pulk. Crown yra daug kartų aukojęs stambias sumas, 1961 metais jam suteikė teisių garbės daktaro diplomą.

De Paul universitetas turi paruošęs savo "Didybės programą" (Program for Greatness), kuriai iki 1973 metų reikalinga sukelti \$22,400,000 lėšų.



Marquette Parko Namų Savininkų Draugijos nariai, padėję išrinkti Frank Savicką į Illinois įstatymų leidimo įstatymų, iš kairės į dešinę sėdi J. Maneger, Savicko rinkiminės kampanijos vedėjas; Springfielde seiman išrinktas lietuvis Frank Savickas ir demokratų aldermanas David Healey. Stovi: Algirdas Pužauskas, Naujienų redaktorius, John L. Jafis, Lietuvių Demokratų Lygos sekretorius; Peter Jasius ir Dr. Kazys Sidlauskas, Cook County prokuroro pavaduotojas. Foto Martynas Nagys

4 3/4% VISŲ ROŠIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE

Nuo spalio 1 d.

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams išigyti ar taisyti.
TURTAS \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

VALANDOS:
 PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
 ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
 TREČIADIENIAIS uždaryta
 KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
 PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
 ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE

PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gintaro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.

Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRASOME IŠTITKINTI.

INVEST IN UNIVEST

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone MAymarket 1-3070

Universal Investment Share Account

Terminuoti santaupų laiškeliai (certificates) neša 5 1/4%.

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
Užsienioose:	
metams \$18.00	
pusei metų \$10.00	
vienam mėnesiui \$2.00	

Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

AR PASITRAUKUSIŲ GRĮŽIMAS I VLIKĄ ISEIS JAM I NAUDĄ?

Kaip dabartinis Vliko statusas suniekino patį Vliką?

rašo J. Kairys, Vokietija

(Tęsinys)

8) Po šito punkto seka jau svarbesnis — svarstymas Lietuvos laisvinimo problemų ir laisvinimo veiklos programos (str. 4 punkt.b). Iš šitokios redakcijos tektų daryti išvadą, kad seimas yra vien kabinetiškas organas laisvinimo problemoms ir programoms svarstyti. Svarbiausias dalykas, susijęs su Seimo prigimtimi yra nutylėtas, būtent: paruošimas veiklos plano, kurį vykdytų Vliko vykdomasis organas — dabar Valdyba.

9) Punkto apie priėmimą ir keitimą Vliko statuto šitime skyriuje galėjo visai nebūti (str. 4 punkt. d), nes apie tai kalbama dar ir toliau — atskirame skyriuje (str. 58). Kuriam tikslui kalbėti apie tą patį dalyką keliose vietose?

10) Visiškai nėra reikalinga kalba statute apie Seimo teisę nustatyti savo sesijai darbotvarkę (str. 4 punkt. e). Ko vertas būtų Vliko aukščiausias organas, jei kas nors iš šalies suvaržytų jam šią teisę kelti keltinus bei svarstyti svarstytinus klausimus?

11) Apie Seimo teisę pareikšti Vliko Valdybai bei jos nariams nepasitikėjimą ir apie pastarųjų atsistatydinimą reikėtų sudaryti vieną straipsnį, bet ne du, kaip kad dabar yra padaryta (str. 4 punkt. f ir str. 17). Kuriam tikslui kalbėti apie tą patį dalyką dviejose vietose?

12) Kalbant apie 4 straipsnio punktą g tenka pasakyti, kad įstoti į Vliką nariu turėtų būti atviras kelias mūsų viešoms politinėms grupėms, jei jų programose yra ir Lietuvos

laisvinimo darbas. Todėl Vlikui ir teiktų išspręsti klausimas, ar įstojantieji yra politinė grupė ir ar ji yra užsimojusi laisvinti Lietuvą bei laisvinti ją. Gi pašalinimui iš Vliko reikėtų iš anksto nustatyti bei išvardinti pašalinimo priežastis. Be jų išvardijimo lieka atviras kelias blogai valiai šiknoti sau nepatinkamą narį. Todėl vien balsų skaičiaus čia negali pakakti. Be to, šį punktą reikėtų sujungti su 18 straipsniu, kuris liečia irgi klausimą, surištą su naujais nariais į Vliką.

13) Vlikui susidedant iš 15 politinių ir rezistencinių grupių, atrodo, užtektų, jei grupės sūstų į seimą po vieną atskirame skyriuje (str. 58). Kuriam tikslui laiką buvo bei dabar yra (str. 5). Reikėtų taupyti ir lėšas ir pastangas. O jei kuri grupė sūstų į jį ir didesnę skaičių savo žmonių, tai jos reikalas. Bet balsų vistik tiek turėtų tik vieną.

14) Nėra reikalo minėti apie atstovų balso turėjimą, kaip kad dabar padaryta (ten pat), nes tai savaime aišku jau ir iš paties atstovavimo savokos.

Nereikėjo irgi minėti, kad atstovų gali būti kiekvienas lietuvis ir atitinkamo amžiaus (ten pat): Jei grupė yra Vliko narys, tai jos kompetencija parinkti savo atstovą į seimą, ji pirmoje eilėje ir atsako už jį.

15) Minėta kryptimi suredaguavus penktą straipsnį, savaime atpultų dabartinio statuto šeštas straipsnis, kuris kalba apie pripažinimą Seimo atstovams jų netinkamumo. Šiaip šis nuostatas yra priešingas

bausmes visiems politiniams kaliniams, nubaustiems už nusikaltimus prieš pilietinį karą ir to karo metu.

Valdžia išleido dekretą po ministerių kabineto posėdžio, kuriame pirmininkavo valstybės viršininkas Francisco Franco.

Pilietinis karas Ispanijoje, prasidėjęs 1936 metais, baigėsi 1939. Jį laimėjo armijos generolai su Italijos fašistų ir Vokietijos nacių pagalba. Militaristams ir fašistams laimėjus pergalę, Ispanijoje buvo įsteigta žiauri diktatūra, panaši į Rusijos, tik kitokios spalvos.

Respublikos gynėjai, kurie nesuspėjo pabėgti į užsienį, buvo žudomi arba baudžiami sunkių darbų kalėjimu. Kalėjimai dar ir šiandien yra pilni kalinių.

Bet Ispanija daro pelningą biznį iš turistų ir svetimšalių vasarotojų. Valdžios žmonės buvo sarmatai girdėt svertimantčius kritikuojant diktatoriaus Franco žiaurumą. Matyt, dėlto įsiai ir nutarė politinius kalinius paleisti.

SUVALKIEČIAI PADEDA STATYTI GRINIAUS PAMINKLĄ

Chicago Lietuvos Suvalkiečių Draugija, vadovaujama pirmininkės Adelės Burbienės ir veiklių kitų narių, šių metų spalio 30 dieną suriūsė specialų vakarą, kurio pėnė pasidarys Dr. Kazio Griniaus paminklą statyti.

Tą vakarą iš viso pelno buvo \$213.65. Pirmininkė Burbienė pinigų tuojau įteikė komitetui, o šis jau viską padėjo į banko sąskaitą. Kai darbas jau baigtas, tai manome,

Vliko nario teisėms šitime komitete. Bet jei jis būtų vis dėlto savo pagrindu priimtas ir todėl pakiktas, tai, blogos valios išvengimui iš kurio nors Vliko nario pusės prieš kitą narį, reikėtų iš anksto nustatyti ir išvardinti netinkamumo priežastis bei pagrindus.

Paties klausimo iškelimas galėjo eiti tiesiai, o ne per mandatų komisiją, kaip kad dabar padaryta. Tokio kelio nustatymas statute kelia įtarimą dėl jo autorių kokių nors užklusinių minčių. Be to, šis reikalas nėra statutinis, o vien procedūrinis. Todėl iš viso apie jį neturėjo būti kalbama Vliko pagrindiniame įstatyme.

16) Vliko Prezidiumo nereiškėjo naikinti. Galėjo nebūti dabartinės Vliko Tarybos, bet Prezidiumas turėjo būti pafiktas. Panaikinus pastarąjį, Vlikas liko ir be savo pirmininko, o kvietimas Seimo į savo sesiją atsidūrė vien Valdybos rankose (str. 7). Sakau, pastarosios rankose, nes neteko užtikti straipsnio statute, pagal kurį būtų nors kiek palikta iniciatyvos pačiam Seimui susirinkti. Šitokia padėtis nėra normali. O jei Valdyba nekviest Seimo į jo sesiją, kas tada?

(Bus daugiau)



LMKF Chicago Klubu narių suruošame Dėriiaus šventės koncerte-baliuje, spalio 1 diena Jaunimo Centre, prie dail. VI. Valcaičio paveiklo, kurį jis padovanojo, kviečiamas laimiginis: Iš kairės A. Pužauskas, bal. V. Karosaitė, M. Pėteraitienė ir M. Macevičienė. Foto V. Noreikos

Kai suvalkiečiai nutaria ką padaryti, tai jie visi suremia pečius ir padaro. Būtų gražu, kad jų pavyzdį pasektų ir kiti veiklesnieji klubai ir panašiu būdu padarytų pinigų skirtų Dr. Kazio Griniaus paminklui. Suvalkiečiai, tiksliai — trys suvalkiečių moterys, energingos pirmininkės vadovaujami — padarė gražų ir naudingą darbą.

Suvalkiečiai

SOVIETUOSE JUOKAI BRANGIAI KASTUOJA

Naujas Sovietų Rusijos potvarkis prieš "netiesios skelbimą" turį tikslu sudrausti vis labiau plintačius anekdotus, pašiepiantius sovietinę "tikrovę". Tuo potvarkiu, "sovietų pilietis, skelbiantis jajuokančius ir sąmoningai sovietų valstybinę struktūrą žeminančius prasimanymus, baudžiamas iki 3 metų kalėjimo".



Sportininkas Lewis Alcindor šiais metais žais stiprijoje Los Angeles krepšinio komandoje. Jis yra 7 pėdų ir vieno colio aukščio. Jis atkins penkių pėdų aukščio vyrų apie būsimą žaidimo strategiją.

Dideli vardai nepagelbėjo

Lapkričio 8 dienos rinkimuose pralaimėjo ištisa eilė kandidatų, kuriuos rėmė demokratų partijos garsenybės. Yra labai populiarūs mirusiojo prezidento John F. Kennedy broliai — Robert F. Kennedy, New Yorko senatorius, ir Edward (Ted) Kennedy, Massachusetts senatorius, ir juodu nemažai veikė rinkimų kampanijoje.

Robert Kennedy, buv. JAV generalinis prokuroras, agitavo už demokratų kandidatą į New Yorko gubernatorių Frank D. O'Connor, už Kalifornijos gubernatorių Brown, ir už Lucey Wiscontine. Jisai agitavo taip pat už kandidatus į JAV senatą — Paul Douglas, Illinois valstybėje, Robert Duncan, Oregon, G. Mennen Williams, Detroit.

Jisai visur pritraukdavo dideles, entuziastiškas minias, bet visi šie kandidatai pralaimėjo.

Edward Kennedy taip pat sakė kalbas, agituodamas už tuos ir kai kuriuos kitus kandidatus, kurie buvo pavojuje pralaimėti, ir nė vieno įsiai neišgelbėjo, — nors į mingus, kur įsiai kalbėjo, ateidavo skaitlingos minios ir entuziastiškai jam plodavo.

Minnesotės valstybėje viceprezidentas Hubert H. Humphrey dirbo išsiuoses, kad būtų išrinktas antram terminui jo artimas draugas gubernatorių Karl Rolvaag. Bet Rolvaag prakišo.

New York'e Liberalų partija atsisakė remti demokratų kandidatą į gubernatorių ir išstatė savo kandidatą prezidento Roosevelto sūnų — Franklin D. Roosevelt Jr. Nežiūrint savo garsaus vardo, Rooseveltas gavo, iš keturių kandidatų į gubernatorių, mažiausią skaičių balsų.

Buvusiojo prezidento Eisenhowerio jaunesnysis brolis Earl Eisenhower buvo išstatytas republikonų kandidatų į Cook county clerk (Čikagos ir apylinkių) postą. Bet Eisenhowerio vardas jam nepadėjo. Jį nugalėjo demokratas Barrett.

Nėra abejonės, kad garsūs vardai kandidatų ir jų rėmėjų turi nemažą reikšmę politikoje. Bet rinkimams laimėti didelių vardų neužtenka. Reikia ir daug ko kito.

Kas daugiausia nulėmė balsuotojų nuotaikas perėto antradienio rinkimuose. paaiškės tik po ilgokų diskusijų spaudoje ir įvairių grupių susirinkimuose.

Amnestija Ispanijoje

Ispanijos informacijos ministeris Manuel Fraga Iribarne pranešė spaudai, kad valdžia nutarė dovanoti

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS

Draugai, priešai ar fantazijos?

4 Dykmanui savo automobilyje dar telefono pranešimą tebeprimant, prie jo pribėgo du vietos berniukai, 15 ir 16 metų, šaukdami "Look, look! (žiūrėk, žiūrėk!)". Viršum 300 pėdų aukšto Raymond Dam tvenkinio vos per pora-trejeta šimtų jardų nuo policijos stoties viršum medžių galūnių bekabąs tas paslaptingasis diskas. "Buvo labai skaištus, apie dvi pėdas skersiai", savo pranešime pareiškė Dykman. "Tai buvo keisčiausias daiktas, kokį kada esu matęs. Buvo tiek šviesus, kad būtų mus apakinęs, jei būtų arčiau priartėjęs". Panašų pranešimą padarė kitas Rezervuaro patrulis Charles Theodore. "Tas daiktas yra stačiai fantastiškas. Jis atrodo, lyg didelė sviečianti balta masė. Kartais yra galima įmatyti neaiškią formą, kažkas panašaus į kiaušinį, kurio kraštuose aplinkui galima įžiūrėti raudoną žerėjimą. Jis (diskas), lyg krentanti žvaigždė, supersoniniu (už garsą greitesniu) greičiu skraidė per pylimą ten ir atgal po kokias šešias mylias. Vienoje vietoje jis sviedė šviesos spindulį į ledą. Kai aš su patruliu Al Campana nubėgome iširti, radome ledę skylę apie 40 iki 50 pėdų platumo". Vakaro 7:45 valandą patrulis Dykmanas painformavo miesto (Wanaque) merą

Harry T. Wolfe, sakydamas, kad "kažkas keista darosi prie Raymondas tvankos. Meras panoro pats pamatyti. Su juo kartu išvyko du miesto tarybos nariai ir jo paties 14 metų berniukas Billy. Billy pirmasis pastebėjo UFO, kurs "kažkaip keištai lyg kokia didžiulė žvaigždė sklendė viršum Rezervuaro". Meras su tarybos nariais spėjo, kad "skritulys (ovalas) galėjo būti nuo dviejų iki devynių pėdų skersiai". Civilinės gynybos direktorius Bentley Spencer ir kitas narys atskubėję prisijungė prie jau čia buvusių miesto pareigūnų. Spenceris su Rezervuaro tarnautoju Fred Steines pavažiavo išilgai 1500 pėdų ilgumo Raymond Dam tvankos pylimą, iš kur aiškiai matė, kaip tas "objektas... narstė, sklendė ir ratu sukinėjosi viršum vandens". Vienų ykiu "šviesos spindulys lyg žaibas", paleistas pro borto langelį, šovė "žemyn į vandenį"... Spenceris pareiškė: Mes stebėjome, kaip tas daiktas (the thing) raitais skraidė viršum Rezervuaro — aukštyn, žemyn, tolyn... Jei būčiau geriantis žmogus, nemanau, kad aš nors vieną daugiau kada begerčiau!". Tas pats "daiktas" panašiai pasivaištė viršum jau minėtos mokyklos ir žvyruobių ir 8:58 val. vakaro dingo, palikdamas tvankos lede didelę skylę.

Wanaque tvenkinį UFO lankė 4 kartus

Žmonių susijaudinimas nespėjo praeiti, kaip kiti du Wanaque patruliai David

Sisco ir Joseph Cisco jau 2:10 valandą po pusianakčio pranešė savo būstinei, kad juodu pamatė "tą daiktą" dideliu greičiu skrendant viršum Wykoff. Po penkių minučių jiedu jau telefonavo savo būstinei, kad "...jis jau vėl yra viršum Rezervuaro". Seržantas Sisco pavažiavo tų UFO kaip... "kažkaip apskritas su tašku viršuje, didumo kaip dešimtį žvaigždžių sudėjus į vieną". Jis išreiškė susirūpinimą, kad tas objektas taip mėgsta aplink vandenį sukaliotis, "galbūt, kad jis leidžia vandenį iš Rezervuaro", o patrulis Cisco pridūrė, jog jam atrodė, kad tas UFO "lyg visiškai nutūpdavo ant Raymond Dam "Dyplimo" pora valandų pabuves viršum Raymond Dam, lygiai 4:15 val. ryto objeklas dingo "...lartum kas būtų šviesą išjungęs".

Trečiadieniui, sausio 12 d. išaušus atrodė, kad susijaudinimas yra atslūgęs, kai tą patį vakarą vėl 6 valandą UFO pasirodė trečią kartą, vėl viršum Raymond Dam ir Wanaque Reservuaro. Patrulis Jack Wardlaw pasakojo: "Jis atrodė bloką vieną atsu, galbūt 1000 pėdų. Neklankitė manęs, kas tas buvo. Aš žinau, kad tai nebuvo nei helikopteris, nei lėktuvas, nei kometa. Jis šaudytė šaudė į dešinę, į kairę. Jis sustojo. Jis pakilo stačiai aukštyn — ir vėl leidos žemyn ir dingo šiaurėje".

Du Cliftono vyrai matė tą UFO tarp 10:30 ir 11 val. vakaro... "kaip klaiki šviesa jis kabėjo viršum Rezervuaro, mesdama atšvaitę, kuri nušvietė visą ledą pa-

viršų". Jiedu bandė tą daiktą nufotografuoti, bet "objektas pasišalino". Ketvirtą kartą UFO pasirodė jau sausio 13 d. rytą 4:10 valanda viršum Wanaque industrinės miesto dalies, kur jį gerai gavo įsižiūrėti žmonių darbininkai. "Jis atsirado iš niekur ir panašiai dingo" apie valandą pabuvojęs. Nežiūgo po to Wright-Pattersono aviacijos bazė paskelbė savo pontifikalinį tarimą, esą tie regėjimai buvo kombinacija iš Veneros ir Jupiterio planetų ir aviacijos helikopterio...

Skraidančios lėkštės Sandunuose

Pora mėnesių vėliau, šių 1966 metų kovo viduryje panašūs dalykai, kaip sausio viduryje prie Wanaque rezervuaro, pasikartojo Indianoje ir Michigane, prie Michigano ežero.

"Daigian ir daugiau įstatymų saugotojų pradeda matyti neatpažintus skraidančius objektus Indianos danguje," rašė St. Petersburg Times praėjo kovo 25 d. numeryje.

"Siaurvakarinėje Indianoje, Porterio apskrityje serifo pavaduotojas, koronerio pavaduotojas ir valstybinis truperis pirmadienio naktį (kovo 21 d.) į pietų vakarus nuo Valparaiso per 15 minučių stebėjo objektą "su skaisčiai oranžinės spalvos centru ir baltais pakraščiais".

binoklis, o koronerio pavaduotojas Watts per telėskopą stebėjo "bendrą apskrito" objekto judesius. Tą patį ar kitą tokį objektą matė ir kelių kitų Indianos apskričių policijos valdininkai.

Life žurnalas apie tuos pačius "prajovus" rašė: "Baugių UFO regejinų antplūdis nuo Australijos iki Michigano".

Vadinkite juos kaip norite: skraidančiomis lėkštėmis, Neatpažintais Skraidančiais Objektais (CFO-NSO), optinėmis iliuzijomis (aktų monais) arba paiko sezono simptomais. Jie vėl grįžo — ir yra matomi daug daugiau žmonių negu kada nors anksčiau. Kai kurie yra zalsvi ir visu orarykštės spalvų, kaip tas paslaptingasis daiktas, kurs prieš keletą savaičių nusileido viršum Perth, Australijoje. Kiti turi futbolio formą ir šviečia pulsuojančiomis šviesomis. Praeitą savaitę tie reiškiniai atrodė įgauną beveik invazijos proporcijas. Prie Ann Arbor, Mich., 52 liūdūninkai, jų tarpe tuzinas policininkų, matė keistus objektus kabant viršum pelkių. Kitą dieną šviečiantis daiktas nuskrido viršum mažos kolegijos Hillsdale, Mich. ir jį matė 87 studentai, dekanas asistentas ir viešinės civilinės gynybos direktorius. Kaip kas ir beaiškintų tuos keistus fenomenus — kuriuos tiek daug žmonių matė ir panašiai nupasakojo — kažkas tikrai yra ore"...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima liguonių pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikėtai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HElock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadienį tikėtai susitarus.

Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikėtai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šešt. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-4000
Rezid. telefonai: GARden 3-7278

ROvehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikėtai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
Ketvirtadienį ir Penktadienį, 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.
Tel. ofiso: PULLman 5-6766
Namy: BEverly 8-3946
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p.
Šeštadienį, nuo 6-8 vak.
Rez. telefonai: 776-2880
PR 9-6730

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligu
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį, 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį
nuo 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HElock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prima liguonių pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatliepia, tai telef. GI 8-6195

JURGIS JANUŠAITIS
Vargstančių Dienoms Pradžiuginti
JIE BRENDA PER TAMŠĄ IR LIETŲ

Lietingas ir neįtikėtai vėlyvo rudens pavakarys. Tamsa gožia menkai apsviestas lietuvių gyvenamųjų rajonų gatves. Į namus po sunkių darbų sugrįžę žmonės rengėsi maloniui poilsiui. Pro jaukia šviesa besišypsantiems namų langams matyti socijų ir laimingų žmonių gyvenimas.

Tą vakarą mudu su Chicago Apskritis Balso šefu Antanu Gintneriu panorome pasisvalgyti, kaip vyksta vargstančiųjų dienoms pradžiuginti darbas plačioje Chicagoje. Norėjome pasekti žmonių, keliaujančių per tamsą ir lietuvių namo iki namo nuotaikas ir darbo vaisių sėkmingumą.

Pro šalį skuba Kostas Repšys su A. Markuziene. Užkalbiname.

— Skubame į pačią paežerę, ten dar užtinkame keletą lietuvių, kurie neatsako aukos vargšui. Mūsų ribos plačios. Nuo Ashlando iki Halstedo ir

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

Brighton Parko lietuvių kolonijoje visiškai gatvių ramybė. Tik voveraitė streksėjo nuo namo iki namo vaikščiojo žmogysta. Manėme, kad koks pavargėlis ieško nakvynės. Užkalbiname. Ogi pats šios apylinkės Balso boas F. Sereičikas su krepšiu baladojasi į lietuvių namo duris.

— Ar nebijai Tamsta tamos ir šio darganoto vakaro? — Vargas yra daug baisnesnis už tamsą ir lietuvių. Mano ir jūsų visų pareiga šiomis dienomis aplankyti kiekvieną lietuvių ir jo paprašyti nuosirdaus skatiko vargstančiųjų dienoms pradžiuginti. Nejaugi mes atsižadėsime savųjų brolių, kurie taip pat laukia bent vienos šviesesnės ir laimingesnės gyvenimo dienos. Skubu, atleiskite, sudie... — spūstelėjęs ranką, dingo tamsoje už Balso mirtį pasiruošęs simpatingas F. Sereičikas.

— O kad taip į atskirą Cicero respubliką pasuktume, Antanai? — pakisū mintį. — Kokių kalnus gi jie verčia šią tamsią naktį? — Puikų mintis. Tuoj kojų ant gazo ir mūsų žirgas netrukus skriejo Cicero pritemusiomis gatvėmis. Ir čia ramumas. Nei gyvos dūšios nematyti. Tik ties vienos Court gatvės kampe matome susimąsčiusį, besilovintį vyrą. Nuostabu. Tokių laukų ko jis čia galėtų stovėti. Išlipę iš mašinos artėjame prie stoviniojo. Ogi pasirodė senas pažįstamas inž. J. Arštikys, Cicero Balso galva. Per petį persimetęs krepšį, o rankose glėbis kortelių.

Ar nepaklydote, mielas inžinieriau? Juk lokia tamsi ir lietinga naktis. Geriau prie televizijos laiką praleistum, užuot čia vargš — juokaudamas šnekinu prieteliu.

— Mūšis su vargu kaip tik dabar vyksta mūsų ribose. Turime planą ir jį žiūrėti turime įgyvendinti. Vargas šakoja, vargas bujoja, vargelyje esančių daug kas neatboja. O juk mūsų, mielasis, pareiga jems ištiesti paguodos ir pagalbos ranką. Dirbame kiek galime. Nėdėkingas darbas. Vieni pabara, kiti išmečinėja, treti su didele šiluma priima ir net pavaišina. Rinkėjo darbas — tai

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

keliaujančio elgetos būseną. Bet tealygina visiems talkininkams ir aukuojančioms Dievas — labai jau iš širdies kalbėjo atskiro respublikos Balso vyras inž. A. Arštikys.

Kai grįžome iš Cicero, Balso pirmininkas A. Gintneris pasakojo, kaip sėmingai dirba Rožių žemėje — Roselande Kostas Bružas, Otonas Kapteinis ir visas šauniai suorganizuotas štabas. Gėrėjosi energingo 18-tosios kolonijos darbuotojo Vlado Navicko darbais. Su viltimi prisiminė senąjį Bridgeportą, kuriame dabar reikalus sėkmingai tvarko Povilas Burneikis, o praėjusiais metais ten visa siela darbuosė Balso direktorius I. Petrauskas. Prisiminėme tolimąją Nordsaidės koloniją, kurioje stropiai pareigas atlieka Ignas Daukas ir gėrėjosi Balso šefas Westsajds inž. Donato Bielskiaus ir V. Orvydienės pareigūnų. Nepastebėjome, kai vėl būvome Marquette Parko širdyje, kur juda dvylika seniūnijų. J. Mackevičius ir šiais metais nepasiduoda. Jį vis sutiksi Marquette Parko apylinkėje su knyguote rankose. Jis neatleidus, nors šimtą kartų tave aplankys, kol pagaliau ras namuose ir savo pareigą atliks. Trečiosios seniūnijos seniūnas Rožanskas samdomas pareigas su 20 rinkėjų atlieka tyliai ir šį vakarą, ana va, žygiuoja tamsoje į kiekvieno lietuvių namus. Susitikome V. Diminską, J. Vikšraitį, K. Čepaitį, V. Kregždę, studentą K. Truškuną. Lyg tyčia jie visi šį neįtikėtai lietingą ir tamsų vakarą pasirinko pačiam kilniausiam darbui žemėje. — prašyti aukos tiems, kurių gyvenimą gaubia nevilts, tamsa ir vargas. Su artimo meilės širdimi sutikime juos ir į jų

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

— Sekasi neblogai. Kiek trūksta rinkėjų! Kad taip visi sujungtume jėgas bent vienai savaitei. Rezultatai būtų puikūs. Bet nepasiduosime ir keliausime su turimomis jėgomis, — dėstė pastabas Balso didelis ramstis Petras į krepšį kišdamas ką tik gautą penkiene.

Kirpėjai patylomis pakėlė savo kainas
Pasirodo, jau 95 nuosimčiai Chicago ir priemiesčių kirpyklių, priklausančių Master Barbers asociacijai, yra pakėlę kirpimo kainas šio kiškiomis dienomis po \$2.50 nuo galvos, o šeštadieniais ir dienomis prieš šventes po \$2.75. Illinois valstybės gynėjas buvo jiems uždraudęs kainas kelti kaip organizacijai, bet pavieniui jie gali kelti nedraudžiamai, tad, apeidami prokuroro draudimą patylomis pakėlė kiek norėdami.

Pranešamas, kad jau 95 nuosimčiai kirpyklių yra kainas pakėlę, šios asociacijos sekretorius — izdininkas Frank Aliota, faktiškai tikrasis šios unijos bosas, pasakė: "Mes pranešėme kirpėjams, kad jie gali kainas kelti kiek tik nori. Jei jie nori, jie gali imti kad ir po \$5. Kai kuriose vietose jie dar net po \$7, ir jų biznis yra dar geresnis".

Atrodo, ateis laikas, kada kirpėjai kirpėjus kirps.

Demokratiški rinkimai katalikų bažnyčioje?
Pranešama, kad jau išdirbtos taisyklės Romos katalikų bažnyčios vyskupų rinkimams, kurie įvyks šio lapkričio 14-18 dienomis katalikų universitete Washingtone. Taisyklės išdirbtos pagal praeito Vatikano II susirinkimo nutarimus. Katalikų bažnyčios hierarchijai perorganizuoti susirinkus 260 Amerikos kardinolų, arkivyskupų, vyskupų ir auxiliarų (vyskupų padėjėjų), kurie turės iš savo tarpo išrinkti savo prezidentą, viceprezidentą ir 40 narių administracinę tarybą.

Kiekvienas iš tų 260 vyskupų turės pateikti po 10 kandidatų ir iš jų daugiausiai rekomendacijų gavęs išrinktas prezidentu, o viceprezidentas sekantis iš daugiau balsų gavusiųjų.

Aštuoni vyskupai gaus "portfelius ir sudarys administracinę tarybą — septynių departamentų pirmininkai ir tarybos izdininkas. Departamentai bus: švietimo, teisių, socialinės veiklos, jaunimo, imigracijos, spaudos ir pasaulietinių (laikų) organizacijų. Be to bus išrinkta 30 vyskupų "be portfelio", sekretoriams ir visokiems patarėjams bei asistentams. Rinkimai nustatyti kas treji metai.

Maisto produktams galima sutaupyti vieną bilijoną
Viena čikagieškė A. T. Kearney kompanija apskaičiavo, kad apkarpan transporto ir paskirstymo išlaidas galima maistui sutaupyti vieną bilijoną dolerių metams. Dabar kiekvienas produktas, kol iš fermerio rankų pasiekia šeimninkės pirkinių krepšį, pereina per mažiausiai 25 poras rankų. Visa metinė maisto krautuvių (groserijų) apyvarta J.A.V-se metams siekia

A. + A.
KONSTANTAS ZINKEVIČIUS
Gyv. 927 West 35th Place
Mirė 1966 m. lapkričio 12 d., sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviskio apskrityje. Aivito parapijoje, Vaičiokio kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Palikto nuliūdę: žmona Ona, pagal pirmą vyrą Jočianus, pagal tėvus Černevičiūtė; posūnis Albinas Jočianus, jo žmona Kotryna su šeima; brolio sūnus Vladas Zinkevičius su šeima ir Vincas Zinkevičius su šeima; pusseserė Marijona Zinkevičiūtė; du pusbroliai: Jonas ir Vladislavas Zinkevičiai; kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko trys broliai: Jonas, Juozapas, Albinas ir jų šeimos ir sesuo Konstančia Šmitas su šeima; Anglijoje liko sesuo Veronika Krikščiūnaitė su šeima.

Priklausė prie Chicago Lietuvos Suvalkiečių Draugijos ir Eksmanerių klubo.
Prasoma gėlių nesigūsti.
Kūnas pasarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lituania Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 16 dieną 8:30 val. ryta bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Konstanto Zinkevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, posūnis, jo žmona, brolio sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis E. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

daugiau kaip 60 bilijonų dolerių, iš tos sumos paskirstymui atitenka 11 bilijonų arba 18 nuosimčių visos sumos. Pertvarkius transportacijos priemones ir dalį produktų, kaip tai daržovės supakuojant ūkininkų laukuose, o ne sugabenus krautuvių sandėliuose, esą galima daug sutaupyti, nes lauko darbininkų darbas esą pigesnis kaip miestų.

ROSEBUD
FLORIST
Gėlės visoms progoms
2551 WEST 71st STREET
Telef. 436-0245
Atdara 7 dienas savaitėje

MAŽEIKAS & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽIMOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Yards 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAFayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YARDS 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

2027 25th Chicago 36 3319 S. LITUANICA 5-9298
APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
MOVING

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, NOVEMBER 14, 1966

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

ISRADO VAISTUS NUO LEUKEMIJOS

Illinojaus universiteto medicinos centras skelbia surades vaista pasalinanti tam tikros rusies leukemijos celiu pelems is smegeny.

Gyvuoliuose kaip ir zmonese smegenys buvo ir tebena saugiausia vieta leukemijos celens pasislepti. Nors kai kurie vaistai visame kune uzmuša visas leukemijos celes, jie bel negali pasiekti ty celiu, kurios yra radusios sau prieglaudą smegenyse ir ten sulaukusios tinkamos progos, pasidaugina ir issiplatina po visa kūną.

Sito naujojo vaisto davus 70 pelems, sergancioms meningi-



Naujai Alabamos gubernatorei nereikes keisti lenteliu su pavardemis. Jos vyro lentelė tiks ir jai, nes tos pačios pareigos ir ta pati pavardė.

ne lenkemija, visose pelėse iki vienos buvo pašalintas vėžys ir tos pelės buvo sunaikintos. Viena pelių grupė iš aštuonių buvo palikta po pagijimo gyventi dar 60 dienų ir per tą laiką nė viena vežiū nebesusirgo. Kita pelių grupė, kurių vaistų negavo, visos nuo vėžio išmirė. Leukemija pelėse esanti panaši tai, kuria ir žmonės apserga. Nuo leukemijos vežio kasmet JAV-se miršta apie 14,000 žmonių.

Naujasis vaistas, pavadintas L-asparaginase, yra chemikalas enzime, gaunamas iš guinės kiaušyčių kraujo ir tam tikros rūšies bakterijų, randamų žarnose. Tas enzime vežio celes badu išmarina, suardydamas tam tikras maistines dalelytes, reikalingas vočių celių mitybai.

les Percy pralenkė sen. Paul Douglas daugiau kaip 6,000 balsais. Ir Waukegano meras Robert Sabonjian laimėjo apie 10 nuosimčių balsų iš žmonių, nors šiaip jie nemėgsta kandidatų, kurie patys save įrašo į rinkimų sąrašus".

Būtų įdomu iš patikimesnio šaltinio išgirsti, ar tikrai Chicago miesto Pietvakariuose tik toks žiupsnelytis (smattering) airių tera, kaip šiandien teigia Mr. Smith, nes šiaip airiai Chicagoje didžiuojasi sudarę daugumą ir kaip dauguma turį teisę valdyti miestą.

Kažkodėl, nuo praeitos vasaros juodžių maršų, Chicago pietvakariuose airiai staiga "išnyko" ir reporteriai daugumą atiduoda lenkams ir lietuviams?..

Illinojų sumažintas šaukiamųjų skaičius

Kodėl airių staiga sumažėjo

Daily News bendradarbis John Justin Smith, iš visa komatyti airis, straipsnyje "Backlash Is Real" (Atkirtis yra tikras) pasakoja apie demokratų kandidatų nepasisekimus Tryliktajame warde su Demokrataų bustine 6509 S. Kedzie Ave. Smith rašo: Šis Pietvakarių vardas apima Marquette Parką, kur civilinių teisių maršuotojai praėitį vasarą buvo pasitikti akmenimis ir sudegintais automobiliais. Tai yra lenkų ir lietuvių apylinkė su mažu priemaišu italy ir žiupsnelių airių...

Normaliai šie žmonės, daugiausiai namų savininkai, duoda neįžymią daugumą respublikonams kandidatams. Sen. Everett Dirksen (R. Ill.) per 1962 metų senato rinkimus laimėjo 2,829 balsais prieš demokratą atst. Sidney Yates. Šį kartą respublikonas Char-

Ligoninės pabrangs 20%

Ligoninės Chicago srityje per ateinančius 11 mėnesių pabrangs dar 20 nuosimčių, praneša Chicago ligoninių tarība. Svarbiausia pabrangimo priežastis esanti ligoninių personalo algų kilimas. Tarnautojams atlyginimo kilimas toli pralenkė bendrą pragyvenimo pabrangimą, o ligoninių brangimas kyla greičiau už visų kitų krašto ekonomijos sričių brangimą", sakoma ligoninių tarybos pranešime. Tarnautojų algoms ligoninės išmokancios 65 nuosimčių visų kitų savo išlaidų, ir tai esanti svarbiausioji priežastis, dėlko pacientų globa ligoninėse nuo 1946 metų pakilo 360 nuosimčiais.

Ligoninės sąskaita už vieną dieną išgulėtą ligoninėje dar 1946 metais buvusi \$10.04, šiandien jau yra \$46.69... Nepaisant tokio brangimo, ligoninių į ligonines plūdimas nuo 1960 metų padidėjo 14 nuosimčių. Praeitais metais Chicago ligoninės priėmė 790,756 ligonius.

Du nauji tipai įtariamų Percy dukters nužudymu

Chicago policija ilgai ieškojusi vieno laisvai samdomo darbininko, kuro Percy dukters nužudymo metu sukinėjosi aplinkui, pagaliau ji surado Fort Wayne, Indianoje, ir pargabeno į Chicago, kur tuojuo buvo tiriamas melo detektoriumi, bet rezultatai iš-

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia. Terrific Openings for Experienced HEAVY ERECTION ASSEMBLERS KELLER PROFILE OPERATORS VERTICAL BORING MILL OPERATORS VERTICAL TURRET LATHE OPERATORS

CUSTODIAN DEDICATED, CHRISTIAN AFTERNOON HOURS MIDWESTERN CHRISTIAN ACADEMY 3465 N. CICERO AVE. 685-1106

WAREHOUSE WORK FULL OR PART TIME Phone 922-0045 and ask for Mr. BROWN

HELP WANTED - FEMALE Darbininkų Reikia. Naujienų ofisui REIKALINGA TARNAUTOJA Darbo valandomis prašome kreiptis į Administraciją: 1739 So. HALSTED STREET Tel. HAYmarket 1-6100

EXPERIENCED UNDERWOOD BOOKKEEPING MACHINE OPERATOR ON ACCOUNT RECEIVABLE ACE HOSE & RUBBER CO. 1708 So. STATE STREET Mrs. PADALINO 326-6022

SALESLADY WANTED FULL TIME Apply: Boulevard 5c to \$1.00 Store 5505 S. HALSTED ST.

CASHIERS Full time, hours 9 to 5. Good salary. Call Mr. MICHAELS 967-9001. 9555 MILWAUKEE AVE. NILES

Gazolino kainų "karas" Gandai sklinda, kad Chicago srityje prasideda naujas gazolino kainų "karas". Kai

REIKALINGA ŠEIMININKĖ Gyventi vietoje, gražus naujas namas prie Michigan ežero šiauriniame priemiesty, mylinti vaikus. Reikia mokėti angliskai. Tel. 446-6595

kurios didžiosios gazolino kompanijos įvairiose miesto dalyse nupiginusios kainas nuo 1 iki 3 centų galionui. Gandas, kad kitos stotys nupigino net 6 centais, nepasitvirtinęs. Gazolino kainos paskutiniu metu Chicagoje buvo apie 33 centai galionui, o su premija 3 centais daugiau, tačiau viena šiaurvakarinės miesto dalies stotis parduodanti po 29.9 centus.

Paskutinis gazolino kainų karas bebuvo 1964 metais, kai kompanijos buvo kainas net septyniais centais numušusios.

Artistas George Hamilton atvyko į JAV kariuomenės centrą, kad patikrintų jo sveikatą. Jis šaukiamas karo tarnybon. Jeigu bus reikalo, tai artistas Hamilton vyks ir į Vietnamą.

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI - NOTARIATAS - VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL - REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2293

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2 x 4 MORINIS, gazo pečiųis šildomas, 2 auto garažas, \$17,000. MĒDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus. MORINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas. SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL. 4-2390

MARQUETTE PARKE KITUR - APARTAMENTINIS 13 flatų, apie \$14,000 metinių pajamų, \$10,000 imokėti, savininkas finansuos, kaina \$65,000. 4 BUTŲ MĒRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000. 2 BUTŲ MĒRAS, 2 kamb. beismonte, 2 auto garažas, \$27,500. SVIESUS 6 kamb. mūras ir mūro garažas, karšto vand. šildymas, arti mokyklų \$20,900. MODERNUS 6 metų mūras, prie Nabisko, 1 1/2 vonios, platus lotas, mūro garažas, \$22,000. 3 BUTŲ MĒRAS, aliuminum langai, naujas gazo šild., garažas, \$29,800. Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARPUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Pripildome paskola, visokeriopa apdrauda, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

BUSINESS CHANCES Biznio Progos WONDERFUL OPPORTUNITY FOR MEDICAL DOCTOR - AVAILABLE immediately - high income (over \$70,000) medical practice due to death of M.D. Illinois community 50 miles north of Chicago on Lake Michigan. Office suite in modern, air-conditioned medical bldg. Hospital less than 2 miles away. Phone (312) 872-5626. ARTHUR JURS, D.D.S. 1001 SHERIDAN RD. WINTHROP HARBOR, ILL.

PARPUODAMAS LABAI GERU BIZNIO IR VISEIEMS ŽINOMAS "PALANGOS" RESTORANAS Apžūrėjimui skambinti GR 6-9758

BRIDGEPORTE prie skerdyklių išnuomojama valgykla ir taverna. Skambinti Mrs. GARD 247-5443 arba PO 2-7904

RENTING IN GENERAL Nuomos 1 BLOKAS NUO SV. KRYZIAUS MOKYKLOS IR BAŽNYČIOS, gražus 4 kamb. butas, antrame aukšte su pilnai įrengta vonia, \$55. Teirautis 1741 W. 47th STREET

ISNUOMOJAMI 2 KAMBARIJAI su baldais, \$50 į mėnesį. 6938 So. CAMPBELL AVE.

ATKUTĖS NAUJASIS ATEIVIS Beabejo, girdėjote apie vieną naująjį ateivį, kurs atvykęs į Chicago neturėjo iš ko kelnešms lopų nusipirkti, bet po kiek metų tiek prakuto, jog prisipirko namų, sklypų ir įmonių, salinių ir motelių ne tik Chicagoje, bet ir Floridoje, ir Jamaikoje ir net Rivieroje. Bet vieno dalyko, tai savo šeimos jis niekuomet nepamiršo. Kiekvienais metais jis iš savo rezortų grįždavo kelioms dienoms į Chicago lušnyną savo žmonos ir vaikų aplankyti.

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 1030 Archer - VI 7-1515

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

BALYS T. V. IR RADIO Pardavimas ir Taisymas Davonoms prekės, liet. plokštelės, rašom. mašinėles, sveikintimų kortelės. 2646 WEST 71st STREET Telef. PProspect 8-5374

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikintimų ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGYBĖS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-1941

BANGA T.V. Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

STREET-CH YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Frankus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos - (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

4 1/2% current dividend on investment bonus 5% 4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. UŽ 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. - 4:30 p. d. Trečiad. užaryta; Ketvirtad. 9 v. r. - 8 v. vak.

Lietuviškas Restoranas - METROPOLIS 6538 So. Western Ave., Chicago. - Tel. 476-9009 Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukoj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalygti ir atsigalvinti. Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties. Visi prašomi atsilankyti. Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių imonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. SAVO VARDU užsi siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vėdai: E. IR V. ZUKAUSKAI